

दिनांक 7 फरवरी, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

**कृषि उपज का निर्यात**

699. श्री जी. सेल्वमः  
श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुलेः  
श्रीमती मंजुलता मंडलः  
डॉ. सुभाष रामराव भामरेः  
श्री कुलदीप राय शर्माः  
डॉ. डी. एन. वी. सैथिल कुमार एस.ः  
श्री सी. एन. अन्नादुरईः  
डॉ. अमोल रामसिंह कोल्हेः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश की कृषि उपज का निर्यात किया जाता है;  
(ख) यदि हां, तो पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्यात किए जा रहे कृषि उत्पादों और ऐसे देशों का ब्यौरा क्या है जिन्हें निर्यात किया जा रहा है;  
(ग) उक्त अवधि के दौरान उक्त निर्यात से अर्जित कुल राजस्व कितना है;  
(घ) क्या सरकार को किसानों को उनकी उपज के लिए लाभकारी मूल्य न मिलने और कुछ व्यापारियों द्वारा ऐसे निर्यात से भारी मुनाफा कमाने के संबंध में कोई शिकायत मिली है;  
(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा उक्त पर की गई कार्रवाई क्या है; और  
(च) क्या निर्यात के संबंध में किसानों को लाभ प्रदान करने के लिए कोई सुधारात्मक उपाय किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

- (क) से (ग) पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान देश से निर्यात किए गए कृषि उत्पादों और ऐसे निर्यात से अर्जित राजस्व का विवरण अनुबंध- I में है। देश-वार विवरण अनुबंध-II में है।  
(घ) वाणिज्य विभाग को ऐसी कोई शिकायत नहीं मिली है।  
(ङ) उपरोक्त (घ) के आलोक में प्रश्न नहीं उठता।  
(च) किसानों को सीधे निर्यात लिंकेज प्रदान करने और यह सुनिश्चित करने के लिए कि किसानों को निर्यात से लाभ हो, कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) को निर्यातकों के रूप में पंजीकृत होने और निर्यात करने के लिए प्रोत्साहित कर रहा है। पूरे भारत में कई एफपीओ को निर्यातकों के रूप में पंजीकृत किया गया है। किसानों, किसान-उत्पादक संगठनों (एफपीओ) और सहकारी समितियों को निर्यातकों के साथ बातचीत करने के लिए एक मंच प्रदान करने के लिए एक किसान कनेक्ट पोर्टल भी स्थापित किया गया है।

दिनांक 07.02.2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं 699 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

भारत का कृषि उत्पादों का निर्यात - उत्पाद वार			
मूल्य मिलियन अमेरिकी डॉलर में			
उत्पाद	2020-21	2021-22	2022-23
समुद्री उत्पाद	5962.39	7772.36	8077.97
चावल (बासमोती के अलावा)	4810.8	6133.63	6355.75
चीनी	2789.91	4602.65	5770.64
चावल-बासमोती	4018.41	3537.49	4787.5
मसाले	3983.98	3896.03	3787.08
भैंस का मांस	3171.13	3303.78	3193.69
खली	1585.04	1031.94	1600.9
गेहूँ	567.93	2122.13	1519.69
विविध प्रसंस्कृत वस्तुएँ	866.04	1169.05	1418.67
अरंडी का तेल	917.24	1175.5	1265.64
अन्य अनाज	705.38	1087.39	1193.47
कॉफी	719.66	1020.74	1146.17
ताज़ी सब्जियाँ	723.97	815.26	924.91
प्रसंस्कृत फल और जूस	695.56	778.3	908.09
ताज़ा फल	768.54	877.22	863.74
मूंगफली	727.21	629.28	831.59
तम्बाकू अनिर्मित	517.54	570.4	822.23
चाय	756.26	751.07	817.57
कच्चा कपास अपशिष्ट सहित	1897.21	2816.24	781.43
अनाज की तैयारी	636.97	652.49	752.18
दालें	265.57	359.41	661.59
आयुष और हर्बल उत्पाद	539.88	612.12	628.48
ग्वार गम खाद्य	262.99	447.6	617.14
डेयरी उत्पादों	323.09	634.89	588.93
प्रसंस्कृत सब्जियाँ	424.7	412.29	508.97
वनस्पति तेल	604.12	221.01	439.56
तिल के बीज	425.64	407.15	425.94
तम्बाकू निर्मित	359.17	353.17	391.14

काजू	420.43	453.08	356.29
मादक पेय	330.22	274.07	324.88
मिल्ड उत्पाद	207.13	305.49	288.89
गुड	178.75	217.92	256.93
कोको उत्पाद	149.78	153.68	154.54
पोल्ट्री उत्पाद	58.7	71.04	134.04
फल/सब्जी के बीज	125.16	113.34	117.93
चपड़ा	87.83	105.8	105.62
पुष्पोत्पाद	77.84	103.61	88.38
अन्य तिलहन	61.24	68.92	70.21
भेड़/बकरी का मांस	44.64	60.11	67.93
जानवरों के आवरण	56.23	63.54	40.87
काजू शैल तरल	2.66	4.36	14.02
नाइजर बीज	21.58	8.3	10.21
प्राकृतिक रबड़	16.67	7.24	6.4
अन्य मांस	2.47	6.11	2.45
संसाधित मांस	1.71	1.55	1.59
<b>कुल</b>	<b>41869.37</b>	<b>50208.75</b>	<b>53121.84</b>
स्रोत: डीजीसीआईएंडएस			

**अनुबंध- II**

दिनांक 07.02.2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं 699 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

देश	2020-21	2021-22	2022-23
यूएसए	4913.29	5848.11	5220.23
चीन जन.गण	3734.19	3843.33	3974.22
बांग्लादेश जन.गण	2850.81	5541.78	3576.98
संयुक्त अरब अमीरात	1948.65	2625.79	3049.13
वियतनाम समाजवादी गणराज्य	1629.62	2109	2388.69
सऊदी अरब	1607.46	1547	2192.79
इंडोनेशिया	1523.76	2173.81	1853.05
मलेशिया	1171.02	1504.57	1685.04
ईरान	1175.55	1121.69	1360.89
थाईलैंड	645.63	722.21	1086.89
इराक	878.88	953.84	1061.3
नीदरलैंड	831.63	1003.42	1017.83
नेपाल	1306.03	1437.45	995.66
सूडान	417.31	599.28	854.94
श्रीलंका डीएसआर	525.84	836.13	826.11
रूस	522.97	582.34	799.41
यूके	801.4	804.16	797.33
जापान	671.53	739.19	776.63
कोरिया आरपी	422.29	516.33	706.75
बेल्जियम	468.55	533.72	691.4
अन्य देश	13822.96	15165.59	18206.57
<b>कुल</b>	<b>41869.4</b>	<b>50208.7</b>	<b>53121.8</b>

स्रोत: डीजीसीआई एंड एस